Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL COMPLEMENTAR DE SELEÇÃO INTERNA Nº
002/2016/ESP/SESMT

A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO torna público o resultado preliminar

do processo seletivo para Docentes e Coordenadores locais do Quadro de Servidores da Secretaria de Estado de Saúde

de Mato Grosso para atender os Cursos: Técnico em Hemoterapia, Técnico em Análises Clínicas, Qualificação em

Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Saúde Bucal e Técnico em Vigilância em Saúde selecionados por meio do

Edital Complementar de Seleção Interna Nº 002/2016/ESP/SESMT publicado no D.O.E em 07 de janeiro de 2016 e

ofertado pela Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso.

I - TÉCNICO EM HEMOTERAPIA

Módulos Competência C.H Selecionados

MÓDULO V

Promoção da
doação voluntária

de sangue, medula
óssea e coleta de

sangue

Competência I – Ações de mobilização e sensibilização para
Promoção da doação voluntária de sangue e medula óssea 42 Dilce Catarina Gomes de Matos

Competência II – Ações e procedimentos técnico assistenciais de
hemoterapia na triagem de candidatos à doação de sangue 24 Maria Lúcia Pinheiro Perri

Competência III – Ações e procedimentos técnico assistenciais de
Hemoterapia para coleta de sangue total e coleta por aférese

56 Maria de Fátima Carvalho Macedo Quintana

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  60

Dilce Catarina Gomes de Matos
Maria Lúcia Pinheiro Perri
Maria de Fátima Carvalho Macedo Quintana
Pennsylvania Marinho Borralho
Marlene Gonzaga de Arruda Metelo
Alcides Ferreira Coelho Neto

MÓDULO VI

Processamento

Competência I  –  Procedimentos técnico de Hemoterapia na
produção, armazenamento e distribuição de hemocomponentes e
hemoderivados.

150 Mariana Freire Wolf

Competência II – Procedimentos técnico para o Controle de
qualidade de hemocomponentes. 66 Milton Gomes da Silva

Competência III – Procedimentos técnico de hemoterapia nos
Exames imuno-hematológicos do doador 88 Maria Alice Fernandes Martins

Competência IV – Procedimentos técnico de hemoterapia na
Triagem para doenças transmissíveis pelo sangue na transfusão 116 Leonardo Marin

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  220

Mariana Freire Wolf
Maria Alice Fernandes Martins
Leonardo Marin
Nilva Matos Vitorazzi
Elza Harumi Marui
Arnildo Lopes Mendes

MÓDULO VII
Transfusão

Competência I  – Ações e procedimentos técnico assistenciais de
hemoterapia para Cuidados peritransfusionais e uso racional do
sangue.

64 Pennsylvania Marinho Borralho

Competência II  – Procedimentos técnico de hemoterapia para
imuno-hematologia do receptor 150 Marlene Gonzaga de Arruda Metelo

Competência III  – Ações e procedimentos técnico assistenciais de
Hemoterapia para as Reações Transfusionais imediatas e tardias/
hemovigilância,

48 Evelyn Kelly das Neves Abreu

Competência IV  – Ações e procedimentos técnico assistenciais de
Hemoterapia Sangria terapêutica

24 Marlene Gonzaga de Arruda Metelo

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 140

Maria de Fátima Carvalho Macedo Quintana
Evelyn Kelly das Neves Abreu
Alcides Ferreira Coelho Neto
Nilva Matos Vitorazzi
Elza Harumi Marui
Arnildo Lopes Mendes

Classificados(as) para demais módulos: Dilce Catarina Gomes de Matos; Maria Lúcia Pinheiro Perri; Maria de Fátima Carvalho Macedo Quintana;

Mariana Freire Wolf; Milton Gomes da Silva; Maria Alice Fernandes Martins; Leonardo Marin; Pennsylvania Marinho Borralho; Marlene Gonzaga de Arruda
Metelo; Evelyn Kelly das Neves Abreu; Alcides Ferreira Coelho Neto; Nilva Matos Vitorazzi; Elza Harumi Marui; Arnildo Lopes Mendes.

II - TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS
TURMA: Pontes e Lacerda

ESPECIFICAÇÃO C.H Nº de vagas Selecionados

COORDENADOR LOCAL 40 hs/ mês 01 Jucinei Cláudio Curvo da Boa Morte

Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

III - TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS
TURMA: Tangará da Serra

COMPONENTE CURRICULAR  -
MÓDULO I

C.H Nº de Vagas Selecionados

Informática Básica 40 01 Lauro Valnei Martins Camargo

IV - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
TURMA: Cáceres

Especificação C.H Nº de vagas Selecionados

EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o
trabalhador de saúde
bucal (ASB), na política
de saúde com interface
na educação
permanente e  no
processo de trabalho

COMPETÊNCIA I:

Participar da prestação dos serviços de saúde bucal
desenvolvidos pelos ASBs e TSBs, considerando princípios e
diretrizes do SUS e o seu processo de trabalho.

50
01 Não houve inscritos

01 Não houve inscritos

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de educação permanente em saúde
na perspectiva do autodesenvolvimento profissional em saúde
bucal para desenvolver ações educativas a fim de contribuir
para a promoção da saúde.

50

01 Não houve inscritos

01 Rosanir Catarina Huber

EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho
do auxiliar em saúde
bucal, em suas bases
técnicas e científicas
voltados para seu
processo de trabalho e
promoção em saúde
bucal

COMPETÊNCIA III:
Realizar ações técnicas científicas inerentes as atribuições do
ASB, visando a prevenção e a promoção da saúde bucal

100 02 Não houve inscritos

COMPETÊNCIA IV:

Organizar seu processo de trabalho, considerando a natureza,
a finalidade das ações, os riscos, os resultados a articulação
com a equipe, usuários, seus familiares e outros setores para
promoção em saúde bucal.

100 02 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO. 100 06 Rosanir Catarina Huber

COORDENADOR LOCAL 40 hs/ mês 01 Rosanir Catarina Huber

V - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
TURMA: Juina

Especificação C.H Nº de vagas Selecionados

EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o
trabalhador de saúde
bucal (ASB), na política
de saúde com interface
na educação
permanente e  no
processo de trabalho

COMPETÊNCIA I:
Participar da prestação dos serviços de saúde bucal
desenvolvidos pelos ASBs e TSBs, considerando princípios e
diretrizes do SUS e o seu processo de trabalho.

50
01 Não houve inscritos

01 Não houve inscritos

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de educação permanente em saúde
na perspectiva do autodesenvolvimento profissional em saúde
bucal para desenvolver ações educativas a fim de contribuir
para a promoção da saúde.

50

01 Não houve inscritos

01 Não houve inscritos

EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho
do auxiliar em saúde
bucal, em suas bases
técnicas e científicas
voltados para seu
processo de trabalho e
promoção em saúde
bucal

COMPETÊNCIA III:

Realizar ações técnicas científicas inerentes as atribuições do
ASB, visando a prevenção e a promoção da saúde bucal

100 02 Não houve inscritos

COMPETÊNCIA IV:
Organizar seu processo de trabalho, considerando a natureza,
a finalidade das ações, os riscos, os resultados a articulação
com a equipe, usuários, seus familiares e outros setores para
promoção em saúde bucal.

100 02 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO. 100 06 Não houve inscritos

COORDENADOR LOCAL 40 hs/ mês 01 Não houve inscritos

VI - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
TURMA: Diamantino

Módulos Componentes curriculares
C.H Nº vagas

Selecionados
teoria pratica teoria prática

MÓDULO III

Intervindo nas
Ações de

Saúde Bucal I

Educação para o auto cuidado

32

01 - Não houve inscritos

Analisando o processo de saúde-doença 32  01 - Não houve inscritos

Introdução à Metodologia Cientifica 32  01 - Não houve inscritos

Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Trabalho de conclusão de curso  44 06 - Não houve inscritos

Psicologia das relações interpessoais na Odontologia
32 -

01 - Não houve inscritos

Métodos e técnicas de prevenção, recuperação e controle
das doenças bucais

32
80 01 05 Não houve inscritos

Radiologia odontológica

16 32 01 02 Não houve inscritos

Conceitos de urgência e emergência em odontologia 24 24 01 02 Não houve inscritos

Epidemiologia em saúde bucal

24 08 01 01 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 60 06 Não houve inscritos

MÓDULO IV

Intervindo nas
Ações de

Saúde Bucal II

Atendimento odontológico à pacientes especiais 32 32 01 03 Não houve inscritos

Atendimento odontológico materno infantil 30 16 01 03 Não houve inscritos

Ações especializadas em endodontia 30 16 01 03
Não houve inscritos

Ações especializadas em prótese 16 16 01 03 Não houve inscritos

ESTAGIO SUPERVISIONADO III 60 06 Não houve inscritos

ESPECIFICAÇÃO C.H Nº de docentes Selecionados

COORDENADOR LOCAL 40 hs/ mês 01 Não houve inscritos

VII - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
TURMA: São Félix do Araguaia

Módulos Componentes curriculares

C.H
Nº vagas Selecionados

teoria pratica

teoria prática Não houve inscritos

MÓDULO III

Intervindo nas
Ações de

Saúde Bucal I

Educação para o auto cuidado 32  01 - Não houve inscritos

Analisando o processo de saúde-doença 32  01 - Não houve inscritos

Introdução à Metodologia Cientifica 32  01 - Não houve inscritos

Trabalho de Conclusão de Curso  44 06 - Não houve inscritos

Psicologia das relações interpessoais na Odontologia
32 -

01 -
Não houve inscritos

Métodos e técnicas de prevenção, recuperação e controle
das doenças bucais

32 80
01 05

Não houve inscritos

Radiologia odontológica 16 32 01 02 Não houve inscritos

Conceitos de urgência e emergência em odontologia 24 24 01 02 Não houve inscritos

Epidemiologia em saúde bucal 24 08 01 01 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 60 06

MÓDULO IV

Intervindo nas
Ações de

Saúde Bucal II

Atendimento odontológico à pacientes especiais 32 32 01 03 Não houve inscritos

Atendimento odontológico materno infantil 30 16 01 03 Não houve inscritos

Ações especializadas em endodontia 30 16 01 03
Não houve inscritos

Ações especializadas em prótese 16 16 01 03 Não houve inscritos

ESTAGIO SUPERVISIONADO III 60 06 Não houve inscritos

ESPECIFICAÇÃO C.H Nº de docentes Selecionados

COORDENADOR LOCAL 40 hs/ mês 01 Não houve inscritos

VIII - TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
TURMA: Peixoto de Azevedo

Eixo Módulos C.H Nº vagas Selecionados

I – Organização e
gestão do
processo de
trabalho da
vigilância em

Módulo I – Contextualizando o trabalhador da Saúde no Cenário
da Vigilância em Saúde

80 01 Francisco José de Borja Santos

60 01 Francisco José de Borja Santos

Módulo II – A comunicação oral e escrita aplicada ao exercício
profissional do Técnico em Vigilância em Saúde

80 01 Não houve inscritos

Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

saúde Módulo III – Conhecendo os Sistemas de Informação aplicados
à Vigilância em Saúde

80 01 Neuza Nascimento Pinheiro

Módulo IV – Risco, vulnerabilidade, agravo e dano a saúde da
população e do meio ambiente

60

01 Não houve inscritos

50 01 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  60 04 Selma dos Santos

II – Execução de
ações e
procedimentos
técnico-
operacionais

I – Fundamentos do Direito Administrativo aplicados a vigilância
em saúde.

60 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve inscritos

II – Processo saúde/doença como fatores que interferem na
organização dos serviços de saúde voltados às ações da
Vigilância em Saúde.

60 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  140 04 Selma dos Santos

III - Monitoramento, controle e avaliação de riscos e agravos a
saúde da população

100 01 Guiomar Salete Geremia Bialas

80 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve inscritos

80 01 Guiomar Salete Geremia Bialas

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  180 04 Selma dos Santos

III – Educação e
Comunicação

Módulo Único - Processo de educação e comunicação em
Vigilância em Saúde

90 01 Selma dos Santos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  20 04 Selma dos Santos

 Coordenador Local 40 h/ mês 01 Carlos Urbiné Silva

Classificados(as) para demais módulos: Francisco José de Borja Santos; Neuza Nascimento Pinheiro; Selma dos Santos; Guiomar Salete Geremia Bialas;
Lúcia Sidorak
Classificado(a) para a coordenação local: Lúcia Sidorak

IX - TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
TURMA: Água Boa

Eixo Módulos C.H Nº vagas Selecionados

I – Organização e
gestão do
processo de
trabalho da
vigilância em
saúde

Módulo I – Contextualizando o trabalhador da Saúde no Cenário
da Vigilância em Saúde

80 01 Carolina Bernardo Leite

60 01 Carolina Bernardo Leite

Módulo II – A comunicação oral e escrita aplicada ao exercício
profissional do Técnico em Vigilância em Saúde

80 01 Não houve inscritos

Módulo III – Conhecendo os Sistemas de Informação aplicados
à Vigilância em Saúde

80 01 Altierlis Delfino de Morais

Módulo IV – Risco, vulnerabilidade, agravo e dano a saúde da
população e do meio ambiente

60 01 Não houve selecionado

50 01 Não houve selecionado

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  60 04 Não houve inscritos

II – Execução de
ações e
procedimentos
técnico-
operacionais

I – Fundamentos do Direito Administrativo aplicados a vigilância
em saúde.

60 01 Não houve selecionado

80 01 Não houve selecionado

II – Processo saúde/doença como fatores que interferem na
organização dos serviços de saúde voltados às ações da
Vigilância em Saúde.

60 01 Não houve selecionado

80 01 Não houve selecionado

80 01 Não houve selecionado

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  140 04 Não houve inscritos

III - Monitoramento, controle e avaliação de riscos e agravos a
saúde da população

100 01 Carolina Bernardo Leite

80 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve inscritos

80 01 Não houve selecionado

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  180 04 Não houve inscritos

III – Educação e
Comunicação

Módulo Único - Processo de educação e comunicação em
Vigilância em Saúde

90 01 Não houve inscritos

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  20 04 Não houve inscritos

 Coordenador Local 40 h/ mês 01 Carolina Bernardo Leite

Classificados(as) para demais módulos: Carolina Bernardo Leite; Altierlis Delfino de Morais

NEUCI CUNHA DOS SANTOS

Diretora da Escola de Saúde Pública
do Estado de Mato Grosso